ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Διηγήθη φησι, μὴ πῶς ἕνα ὑπὸ σκότος γένηται λάσομαι τὸν θεὸν καταπατήσεται, ἢ πῶς ἐπιπνεύματός με σκόπιμα πολλὰ· ἀλλ' ὅτι ἕνα φουφῆ· ὅτι τῶν πετυχημένων τῶν σβασμύδω, ἀφ' ὧν εἶδον ὅτι καὶ αὐτὰ ἢ νύξ φωτισμός ὅτι. φησὶν γὰρ ὑπὸ σβασμύδω σοὶ τυγχέονται ἔξῃ ἐν σκότι καὶ τῶν ὡς ἐν φάσι.

cida circa me. Et si ad Orientem, inquit, Solem, etsi ad Occidentem confugero, tuam non effugiam potentiam: & si tenebris noctis meipsum occultare conatus fuero, neque sic delitecam: tibi enim lux sunt ipsæ tenebræ.

CATE-
NA PA-
TRVM.

CHRYSOSTOMI. Postquam dixisset, quod non solum adsit ubique, sed etiam quod deducat, & defendat, & munit, subiungit deinceps, in eo quoque ostendens quid admirabile, quod non solum munit protegatque, verum etiam quod supra ipsam rerum naturam. Cum enim dixisset, Quoniam tenebris me dextera tua, & deducet me, subiunxit, Forstian tenebra conculcabunt me, &c. Tenebras hic vocat afflictionem. Quod autem dicit est eiusmodi: Circumsessus sum à malis, & dixi mihi ipsi, Superabunt me mala; hoc est, Tenebra conculcabunt me: & nox illuminatio in delicijs meis. quod alius ait, Nox lucida circa me. Quod autem dicit hoc est: Ego quidem hæc dixi ex ipsa rerum natura argumentans: verum de repente mala mutata sunt in bona, quin potius ipsis malis remanentibus magnam adeptus sum benignitatem. Non enim dixit, Nox deleta fuit, sed, Nox manens nox. id est, Mala non potuerunt me conculcare, sed fuit lux in nocte; hoc est, fuit præsidium circa me. Contraria enim in contrarijs & fiunt & apparent, quando Deus voluerit. An non vidisti fornacem ardentem, & rorem sibilantem, & neque illam extingui, nec hunc exsiccari? Undenam ergo, dic mihi, hoc factum est? Quomodo autem factum sit scire volo. Quin potius nec scire quidem modum volo (neque enim fieri potest) sed factum credo, & eum qui hoc fecit adoro. Plurima enim eius facta sunt occulta & arcana: & semper rerum naturæ Dominus est ipse creator, non tantum ut producat ea quæ non sunt, quam ut immutet, nec ut immutet solum, sed ut manentia in natura etiam alia apparere efficiat.

Dem in
afflictione
adinstor
mirabilis.

ANONYMI. Cogitabam, inquit, hunc forte aliquando in tenebris existens Dei oblitiscer, dum densæ nimirum tenebræ me conculcarent, siue occultarent: sed cum videret delicta in eo quod consecutus essem id quod satagebam, statim vidi ipsam noctem esse illuminationem. A te enim illuminatur, dum æquæ à te comprehenduntur hi qui in tenebris & nocte quàm qui in luce versantur.

Dan. 3.
Exod. 9.

Dem ipsas
tenebras
illuminas.

CHRY-

CATE-
NA PA-
TRVM.

CHRYSOSTOMI. Rectè dixit à te: hoc est apud te. Si enim volueris, tenebræ non erunt tenebræ, sed quæ lucis sunt ostendent. Quare subiunxit, *Et nox sicut dies illuminabitur*, reddens aptius id quod præcedit, nempe quod nox exhibitura sit ea quæ diei sunt, non secus atque ea quæ ipsius sunt propria. Quando enim Deus voluerit, elementorum operatio tam exactè traducitur in contraria quàm ad propria, ac si etiam ab initio ei attributa fuissent. Ceterum hæc quidem de elementis propriè dicta sunt, metaphoricè autem etiam de rebus. Quoniam potest Deus ijs qui in afflictiones incidunt tantam adferre requiem, seu consolationem, quantum habent iij qui vtuntur rebus secundis, vt pote curam gerendo afflictionis eorum. Quemadmodum etiam in Iosepho afflictionis & venditionis & ignominie occasio, eadem ipsi & honoris & Regni occasio extitit. Quid porro sibi vult, *Sicut tenebræ eius, ita & lumen eius?* nempe id quod dicebam, quod sicut illæ sic & hoc eius erit non imaginatione, sed te naturarum Domino illa mutante.

Gen. 38.

Dona tu-
nam & co-
gitationum
cognitor.

I]. QVIA TV POSSEDISTI RENES MEOS.]

ORIGENIS. Beatus cuius renes facti sunt possessio Dei. Renes autem hoc loco cogitationes appellantur. Cum enim vis concupiscendi in renibus posita sit, cogitationes vero eius impetum excipiant, cogitationes ihre renes nuncupavit.

CHRYSOSTOMI. Et quænam hæc est consequentia cum ijs quæ dicta sunt? Magna quidem certe ac valde coherentis. Cum enim de tanta eius potentia verba fecerit, ostendis deinceps cum vti hac potestate ad hominum utilitatem. Nequis enim imprudens dicere. Et quid hæc ad me? subiungit. *Quia tu possidisti renes meas*: à parte dicentis totum hominem. Non est autem hoc paruum quid ad partem laudis providentiæ esse Dei possessionem. Qui enim possidet, curam gerit & providet. Quare subdit:

Gen. 39.

SUSCEPISTI ME DE UTERO.]

ORIGENIS. Omnia, inquit, exactè posses, quæ ad me pertinent; tu enim me adhuc in utero matris absconditum efformasti, & quasi in exterræ parte existentem in lucem produxisti. Sic enim etiam Aquila interpretatur: *Non abscondita sunt ossa mea à te, quibus factus*

CHRYSOSTOMI. Καλώς εἶπεν ὁ πῶς· τῶντί σοι. Ἐάν γὰρ βελιθεῖς, τὸ σκότος ἐκ τῆς σκότος, ἀλλὰ τὰ φωτὸς ἐπιδεδίξεται. διὸ ἐπήγαγε, Καὶ οὕτως ὡς ἡμέρα φωτισθήσεται, σαφένεστι τὸ ἑστέστιν δηλοῦν ὅτι τὰ ἡμέρας ἐπιδεδίξεται ὡς ἡμέρας τὰ σαῶς τὰ ἴδιον. ὅταν γὰρ ὁ θεὸς βελιθεῖ, ἔσται ἀκευβόλος ἐν τῇ συνέσει ἢ ἐκέρχεται πρὸς τὰ ἐπιτέτα ὡς πρὸς τὰ οὐκία, ὡς ἐν εἰς ἐ πῶς τῆ ἀρχὴν αὐτοῖς συγκαλήσεται. ταῦτα δὲ εἶρηται μὴ κελεύει ὅτι ἔστ' ἰσχυρίων, μεταφορικῶς δὲ καὶ ὅτι ἔστ' ἰσχυρίων. ὅτι διὰ τὸ ὁ θεὸς ἐν ταῖς θλίψεσι τοσαύτην ἀνάσιν ποιῆσαι τοῖς ἐμπιπίουσιν ὅσον αὐτοῖς ἐν αἰσίαι ἔστι, πρὸς αὐτῶν ὁ θλίψις. ὡς ἔστι καὶ ὅτι τῷ Ἰωσήφ ὁ θλίψις καὶ ὁ πρῶτος καὶ τῆς ἀπῆλαις ἐπιθέσις, αὐτῶν καὶ πῶς αὐτῶν καὶ βασιλείας ἀφορμῆς γέγονε. τί δὲ ἐστιν, ὡς τὸ σκότος αὐτῆς, ἔσται ἐ τὸ φῶς αὐτῆς, ὅσον ἐστίν, ὅτι ὡς ἐπὶ τοῦ καὶ τῶν αὐτῆς ἐστὶν ἐ πρῶτος ἀλά οὐ τὰ κελεύει ἔστ' ἰσχυρίων ταῦτα μεταπῶν.